
磐田市国民健康保険事業の現状 

国保年金課 

資料１



１．被保険者・世帯の状況

（１）被保険者数・世帯数 （各年度末現在）

増減 ％

世帯数(世帯） 22,210 22,589 △ 379 △ 1.7

6 111 △ 105 △ 94.6

35,695 36,915 △ 1,220 △ 3.3

うち介護第2号 10,272 10,800 △ 528 △ 4.9

【参考】

世帯数の推移 （単位：世帯、％）

磐田市
世帯数

国保加入
世帯数

平成25年度末 63,597 25,085 39.4

平成26年度末 64,352 24,906 38.7

平成27年度末 65,159 24,702 37.9

平成28年度末 66,156 23,949 36.2

平成29年度末 66,839 23,281 34.8

平成30年度末 67,784 22,589 33.3

令和元年度末 68,858 22,210 32.3

被保険者数の推移 （単位：人、％）

平成25年度末 170,754 44,612 26.1

平成26年度末 170,548 43,684 25.6

平成27年度末 170,311 42,705 25.1

平成28年度末 170,430 40,563 23.8

平成29年度末 169,931 38,682 22.8

平成30年度末 169,725 36,915 21.7

令和元年度末 169,673 35,695 21.0

資料：事業年報Ａ表・Ｅ表(1)、総務課統計資料

一般被保険者 35,689 △ 1,115 △ 3.0

区　　分 平30

磐田市世帯数に占める
国保加入世帯の割合
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被保険者加入年齢割合

（令和元年度末）

異動受付件数状況

取得関係 社保離脱 転　　入 生保廃止 出　　生 後期高齢離脱 そ の 他 計

平成25年度 6,207 1,635 38 202 1 403 8,486

平成26年度 6,135 1,824 41 205 2 361 8,568

平成27年度 5,948 2,004 58 174 0 462 8,646

平成28年度 5,379 1,875 57 149 2 377 7,839

平成29年度 5,342 1,902 37 147 1 328 7,757

平成30年度 5,469 2,063 24 116 2 275 7,949

令和元年度 5,963 1,972 31 107 2 281 8,356

喪失関係 社保加入 転　　出 生保開始 死　　亡 後期高齢加入 そ の 他 計

平成25年度 5,427 1,451 82 257 1,305 488 9,010

平成26年度 5,799 1,452 92 251 1,420 482 9,496

平成27年度 5,573 1,605 98 232 1,600 517 9,625

平成28年度 6,142 1,390 80 233 1,705 431 9,981

平成29年度 5,672 1,513 53 251 1,745 404 9,638

平成30年度 5,666 1,545 56 241 1,794 414 9,716

令和元年度 5,734 1,384 79 233 1,729 417 9,576

　資料：事業年報Ａ表・Ｅ表、事業月報Ａ表・Ｅ表

　※注　「その他」には世帯分離・世帯合併が含まれる。
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２．資格証明書、短期被保険者証の状況

世帯数 被保険者数 世帯数 被保険者数

平成26年度 25,108 44,376 65 93 1,317 2,632

平成27年度 24,973 43,524 47 64 1,331 2,650

平成28年度 24,433 41,870 58 68 1,167 2,324

平成29年度 23,714 39,803 53 63 895 1,745

平成30年度 23,051 37,962 40 57 647 1,205

令和元年度 22,486 36,425 37 41 472 860

※世帯数、被保険者数は年度平均

※各年９月末現在
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３．年度別医療費の状況
（単位:円）

増減 ％

25 22,310 41,113 12,304,983,114 8,985,903,181 2,966,811,481 352,268,452 299,297 16,312 5.76

26 22,667 41,066 12,903,635,425 9,439,467,247 3,111,574,285 352,593,893 314,217 14,920 4.99

27 23,007 40,952 13,417,464,883 9,823,506,715 3,258,827,431 335,130,737 327,639 13,422 4.27

28 23,147 40,257 13,713,113,898 10,017,276,843 3,406,821,201 289,015,854 340,639 13,000 3.97

29 23,033 38,985 13,552,099,638 9,892,102,996 3,417,741,659 240,958,649 347,623 6,984 2.05

30 22,790 37,673 13,477,698,551 9,842,947,484 3,442,398,079 192,352,988 357,755 10,131 2.91

元 22,427 36,364 13,594,704,941 9,963,720,160 3,473,371,239 157,613,542 373,851 16,096 4.5

25 2,906 4,032 1,319,132,073 922,656,146 381,149,661 15,326,266 327,166 △ 5,385 △ 1.62

26 2,441 3,310 1,157,234,205 809,470,762 334,914,596 12,848,847 349,618 22,452 6.86

27 1,966 2,572 892,778,210 624,441,381 257,834,624 10,502,205 347,114 △ 2,503 △ 0.72

28 1,286 1,613 582,906,138 407,172,372 171,153,985 4,579,781 361,380 14,266 4.11

29 681 818 332,761,710 232,230,737 97,868,571 2,662,402 406,799 45,419 12.57

30 261 289 137,159,435 95,634,510 40,488,534 1,036,391 474,600 67,801 16.67

元 59 61 16,444,038 11,441,915 4,994,015 8,108 269,574 △ 205,026 △ 43.20

25 25,216 45,145 13,624,115,187 9,908,559,327 3,347,961,142 367,594,718 301,786 13,969 4.85

26 25,108 44,376 14,060,869,630 10,248,938,009 3,446,488,881 365,442,740 316,858 15,072 4.99

27 24,973 43,524 14,310,243,093 10,447,948,096 3,516,662,055 345,632,942 328,790 11,932 3.77

28 24,433 41,870 14,296,020,036 10,424,449,215 3,577,975,186 293,595,635 341,438 12,649 3.85

29 23,714 39,803 13,884,861,348 10,124,333,733 3,515,610,230 243,621,051 348,840 7,401 2.17

30 23,051 37,962 13,614,857,986 9,938,581,994 3,482,886,613 193,389,379 358,644 9,805 2.81

元 22,486 36,425 13,611,148,979 9,975,162,075 3,478,365,254 157,621,650 373,676 15,032 4.19

資料：事業年報Ｃ表(1)・Ｆ表(1) 　

（注）　「医療費」は、入院、入院外、歯科、調剤、食事療養、生活療養及び訪問看護と療養費等の費用額の合計である。
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４.　医療費適正化事業

医療費通知発送

８月

９月

１０月

１１月

１月

３月

後発医薬品（ジェネリック）差額通知発送

第１回

第２回

第３回

発送対象者・・・８７４人

対象年齢　・・・0歳～９歳

磐　田　市

静　岡　県

令和元年度医療費分析の結果、ジェネリック
医薬品使用率の低い年代へ勧奨通知を発送

使用率

79.6% 77.5% 2.1%

77.6% 75.0% 2.6%

区分

アレルギー疾患 生活習慣病 920 1,291 -371

令和元年度 平成３０年度
前年比較

使用率

アレルギー疾患 179 711 -532

生活習慣病 1,005 1,291 -286

年　間　計

回数 区分
令和元年度 平成３０年度

前年比較
発送数 発送数

-5,688

25,712

-563

25,911

25,610

令和元年度
発送月

-1,312

-1,288

-1,130

-737

発送数

26,089

26,533

26,115

前年比較
平成３０年度

発送数

24,777

25,245

24,985

１月～２月分

３月～４月分

５月～６月分

受診月

７月～８月分

９月～１０月分

通知内容・・・「受診年月」「受診者名」「医療機関等の名称」「入院、通院、
歯科、調剤等の別」「入院、通院、歯科、調剤等の日数」「医療費の額」「支
払った医療費の額」など

１１月～１２月分

25,174

25,047

25,054 -658

150,282 155,970
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５．　国民健康保険税収入額・収納率状況（現年分）

６．   国民健康保険事業基金の積立状況

（単位：千円）
前年度末
現在額

積立額 取崩額 年度末現在額 法定外繰入額

平成25年度 1,330,616 573,545 800,000 1,104,161 303,246

平成26年度 1,104,161 524,835 1,068,999 559,997 300,000

平成27年度 559,997 471,443 542,662 488,778 400,000

平成28年度 488,778 400,569 487,861 401,486 480,000

平成29年度 401,486 469,457 400,000 470,943 580,000

平成30年度 470,943 130,145 286,424 314,664 250,000

令和元年度 314,664 68 310,000 4,732 350,000
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